ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KON TUM

*

Số        -CV/ĐU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kon Tum, ngày       tháng     năm 2025

Về việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu

quả của mưa, lũ, sạt lở đất

 trên địa bàn

   Kính gửi: - Ủy ban nhân dân phường,

- Công an phường,

- Ban Chỉ huy quân sự phường,

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy.

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

Thực hiện Công văn số 112-CV/TU ngày 29-10-2025 của Thường trực Tỉnh

uỷ về việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả của mưa, lũ, sạt lở đất trên địa bàn

tỉnh. Thường trực Đảng ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân, Công an, Ban Chỉ huy quân sự phường và các tổ chức

đảng trực thuộc Đảng ủy, tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai; trong đó, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

- Tiếp tục rà soát, nắm chắc số lượng nhân lực, phương tiện, vật tư dự phòng

phục vụ công tác ứng phó thiên tai ở từng địa phương, đơn vị và có phương án huy

động phương tiện, lực lượng ứng cứu, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra theo

phương châm 4 tại chỗ "Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại

chỗ; hậu cần tại chỗ".

- Hoãn các cuộc họp, hội nghị chưa thật cần thiết; lãnh đạo địa phương, đơn

vị bám sát địa bàn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác ứng

phó mưa, lũ lụt, sạt lở đất trên địa bàn, hạn chế đi công tác trừ những việc quan

trọng, cấp bách theo yêu cầu của cấp trên.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chủ động chỉ đạo triển

khai các phương án ứng phó kịp thời, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên

tai gây ra; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, kịp thời sơ tán người dân

ra khỏi khu vực nguy cơ cao xảy ra lũ lụt, sạt lở, lũ ống, lũ quét... , nơi dễ bị cô lập,

chia cắt.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các công trình thủy điện,

hồ, đập trên địa bàn, trong đó yêu cầu các đơn vị quản lý đảm bảo an toàn công trình,

vận hành xả lũ đúng quy trình được phê duyệt, có sự giám sát của chính quyền địa

phương.

- Khẩn trương khắc phục hệ thống đường giao thông, đường điện, viễn thông

và các công trình thiết yếu bị ảnh hưởng bởi thiên tai; không để các địa phương bị

2

chia cắt, mất điện, gián đoạn thông tin liên lạc dài ngày; khôi phục kịp thời các hoạt

động sản xuất kinh doanh sau thiên tai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, ý

thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai. Có phương án bảo đảm sức khoẻ cho Nhân dân

và lực lượng ứng cứu trong mùa mưa lũ, nhất là triển khai đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường, cung cấp nước sạch và lương

thực; hỗ trợ kinh phí đối với các trường hợp bị thiệt hại về người và tài sản để người

dân sớm ổn định cuộc sống.

- Có hình thức thăm hỏi, động viên kịp thời đối với những lực lượng, cá nhân

thường trực ứng cứu, giúp đỡ người dân ứng phó, khắc phục hậu quả của thiên tai.

- Ủy ban nhân dân phường:

+ Chủ động cân đối các nguồn kinh phí để kịp thời phục vụ công tác ứng phó,

khắc phục hậu quả của thiên tai.

+ Kiểm soát chặt chẽ diễn biến giá cả thị trường, kịp thời chấn chỉnh tình trạng

đầu cơ, đẩy giá, nhằm thu lợi bất chính (nếu có).

- Công an, Ban chỉ huy quân sự phường lãnh đạo các lực lượng của đơn vị

thực hiện tốt công tác hỗ trợ ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Trong đó, tăng

cường phối hợp với chính quyền địa phương kịp thời triển khai lực lượng, phương

tiện sơ tán, di dời người dân khi xảy ra các tình huống khẩn cấp; giúp dân khắc phục

hậu quả sau thiên tai; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội vùng xảy ra thiên tai.

2. Các đồng chí Đảng ủy viên tăng cường theo dõi địa bàn được phân công

phụ trách, nắm tình hình, kịp thời hỗ trợ người dân triển khai có hiệu quả các biện

pháp ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

* Khi có tình huống thiên tai, Bí thư thôn (tổ dân phố) báo cáo ngay với Tổ

trưởng Tổ cấp ủy phụ trách bằng mọi phương tiện liên lạc để có chỉ đạo ứng phó,

khắc phục kịp thời.

3. Đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện,

thường xuyên báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước 16 giờ

00 hằng ngày hoặc đột xuất nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, xử lý khi có sự cố xảy

ra trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy,

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ,

- VPĐU: CVP, Phó CVP, chuyên viên,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Thanh Hà

3

		2025-10-29T09:35:25+0000
	Not specified

		2025-10-29T09:41:35+0000
	Not specified

		2025-10-29T09:41:47+0000
	Not specified

		2025-10-29T09:41:48+0000
	Not specified

		2025-10-29T09:41:49+0000
	Not specified